
ROMÂNIA                                                          
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
privind numirea Directorului Executiv

al Direcţiei Generale de Asisten ă Socială i Protec ia Copilului Călăra iț ș ț ș

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din data de 26.06.2019,
Având în vedere:
- raportul Compartimentului Guvernan ă Corporativă i Institu ii Publice Subordonate, înregistrat sub nr.ț ș ț

10965 din 24.06.2019;
-  raportul  Comisiei  pentru  Studii,  Prognoze  Economico-Sociale,  Buget-Finanţe  i  Administrareaș

Domeniului Public şi Privat al Judeţului;
-  adresa  Agen iei  Na ionale  a  Func ionarilor  Publici  nr.  29358 din  18ț ț ț .06.2019 de  numire  a  domnului

Draganica Gheorghe în func ia publică de conducere vacantă de director executiv la Direcţia Generală de Asistenţăț
Socială şi Protecţia Copilului Calarasi, înregistrată la Consiliul Jude ean Calaraşi sub nr. 10818 din 21.06.2019;ț

-  prevederile  Hotărârii  Consiliului  Judeţean  Calarasi  nr.  228 din  31.10.2018 pentru  aprobarea
Regulamentului  de  Organizare şi  Funcţionare al  Direcţiei  Generale  de Asistenţă  Socială  şi  Protecţia Copilului
Călăraşi;

-  prevederile  art.  62  alin.  (2)  i  (4)  din  Legea  nr.  188/1999  privind  Statutul  funcţionarilor  publici,ș
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

-  prevederile  art.  76  i  77  din  Hotărârea  Guvernului  nr.  611/2008  pentru  aprobarea  normelor  privindș
organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art.  12 şi  art.  17 din Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor
cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţa socială şi a structurii orientative de personal,
cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 11, art. 38 alin. (2) lit. b), alin. (7) si art. 39 alin. (1) din Legea - cadru  nr. 153/2017
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art. 91 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c), e) şi alin. (5) lit. a) pct. 2 din Legea administraţiei
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
              În temeiul  art.  97 alin.  (1)  din Legea administraţiei  publice locale nr. 215/2001,  republicată,  cu
modificările şi completările ulterioare

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. (1) – Se numeşte domnul Drăgănică Gheorghe în funcţia publică de conducere de Director executiv
al Direc iei Generale de Asisten ă Socială i Protectia Copilului Călăra iț ț ș ș , începand cu data de 26.06.2019.
                          (2) Salariul lunar brut va fi cel similar în plată conform prevederilor Legii - cadru nr. 153/2017
privind  salarizarea  personalului  plătit  din  fonduri  publice,  cu  modificările  si  completările,  cu  un  coeficient
salarizare de 6,55.
             Art. 2. – Persoana menţionată la art. 1 va indeplini atribuţiile din Fişa postului care se anexează la prezenta
hotărâre. 
             Art. 3. – Compartimentul Guvernan ă Corporativă i Institu ii Publice Subordonate din cadrul aparatului deț ș ț
specialitate al Consiliului Jude ean Călăraşi, Direcţia Generală de Asisten ă Socială i Protec ia Copilului Călăra iț ț ș ț ș
i persoana ș menţionată la art. 1 vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

            Secretarul judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor Oficial, va comunica
prezenta hotărâre celor interesaţi.

   PREŞEDINTE,                                      CONTRASEMNEAZĂ,
 ec. Vasile ILIU ĂȚ                                                             SECRETARUL JUDEŢULUI,

                                             Emil MU ATȘ

Nr. 120
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  26.06.2019

Redactat,
cons. jur., Daniela CONSTANTIN


